BỘ TÀI CHÍNH
________
Số:        /20../TT-BTC

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
__________________________
Hà Nội, ngày      tháng     năm 2010

THÔNG TƯ

Hướng dẫn đăng ký giao dịch chứng khoán trên thị trường
tập trung của các công ty đại chúng quy mô lớn
_____________

Căn cứ Luật Chứng khoán số 70/2006/QH11 ngày 29 tháng 6 năm 2006 và Luật sửa đổi, bổ sung ngày…..tháng..….năm….;

Căn cứ Nghị định số 14/2007/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2007 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật chứng khoán và Nghị định 84/2010/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 14/2007/NĐ-CP;

 Căn cứ Nghị định số 118/2008/NĐ-CP ngày 28 tháng 11 năm 2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính.

 Bộ Tài chính hướng dẫn đăng ký giao dịch chứng khoán trên thị trường tập trung của công ty đại chúng quy mô lớn như sau:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Thông tư này hướng dẫn đăng ký giao dịch chứng khoán trên thị trường tập trung của công ty đại chúng quy mô lớn thuộc đối tượng quy định tại Điều 2 sau đây.

Điều 2. Đối tượng điều chỉnh

Công ty đại chúng quy mô lớn thuộc một trong hai đối tượng sau bắt buộc phải đưa chứng khoán vào giao dịch tập trung tại SGDCK:

1. Công ty đại chúng có vốn điều lệ từ 120 tỷ đồng trở lên tính tại thời điểm cuối năm tài chính gần nhất.

2. Công ty đại chúng có số cổ đông từ 300 cổ đông trở lên tính tại thời điểm chốt danh sách cổ đông vào cuối năm tài chính gần nhất.

Điều 3. Thời hạn thực hiện đăng ký giao dịch tập trung

 Trong thời hạn tối đa 6 tháng tính từ thời điểm công ty đại chúng thuộc đối tượng nêu tại Điều 2 thông tư này phải thực hiện đăng ký giao dịch chứng khoán tập trung trên SGDCK.

Điều 4. Quy trình, thủ tục, quy định pháp lý

1. Công ty đại chúng thực hiện đăng ký giao dịch chứng khoán trên SGDCK phải tuân thủ các tiêu chuẩn, quy trình, thủ tục và các quy định pháp lý liên quan.

2. Công ty đại chúng thực hiện đăng ký giao dịch tập trung phải báo cáo với UBCKNN tại thời điểm nộp hồ sơ đăng ký giao dịch trên SGDCK.

Điều 5. Điều khoản thi hành
Thông tư này có hiệu lực thi hành sau 45 ngày kể từ ngày ký ban hành.

Điều 6. Tổ chức thực hiện

1. Uỷ ban Chứng khoán Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán, Trung tâm lưu ký chứng khoán Việt Nam trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các công ty đại chúng thực hiện Thông tư này.

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các tổ chức, cá nhân có liên quan phản ánh về Bộ Tài chính để nghiên cứu, hướng dẫn, giải quyết./.
	Nơi nhận:

· Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;

· VP Quốc hội;

· VP Chính phủ

· Thủ tướng, các Phó Thủ tướng CP;

· VP Chủ tịch nước;

· Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

· VP Ban chỉ đạo TW về phòng chống tham nhũng;

· Viện kiểm sát NDTC;

· Toà án NDTC;

· Kiểm toán Nhà nước;

· HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

· Công báo;

· Website Chính phủ;

· Cục kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp;

· Các đơn vị trực thuộc BTC;

· Website BTC;

· Lưu: VT, UBCK.
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

PAGE
2